Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E

GESTÃO DA REDE ESCOLAR – Nº 003/2025

Data: 06/01/2025

Assunto: Suspensão temporária de movimentações de matrículas para homologação de classes

Interessados: Escolas Estaduais e Supervisão de Ensino

Prezados (as) senhores (as),

De acordo com o comunicado CEMAT de 06/01/25, informamos que desde o dia 03/01/25

as funcionalidades de troca e exclusão de matrículas encontram-se temporariamente indisponíveis

para os perfis de Diretorias de Ensino e Unidades Escolares até o dia 14/01/2025.

Essa medida se deve ao cronograma de formação de classes e matrículas, no qual a equipe

do Centro de Demanda estará dedicada à homologação das novas turmas. Sendo assim, durante

esse período somente a opção de inclusão de matrículas estará disponível.

Posto isso, caso seja necessário realizar com urgência exclusões ou ajustes em outras

situações relacionadas às matrículas para o ano letivo, solicitamos que encaminhem o pedido por e-

mail ao CIE/NRM para análises e encaminhamentos ao Órgão Central, se pertinente.

Atenciosamente,

Tiago César Costa

Diretor Técnico I – NRM

De acordo.

Mateus Rogério Correa

Diretor Técnico II - CIE